[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 25 марта 2025 г. № 135

	О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Служба административно-технического обеспечения и благоустройства», утверждённое постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 30.01.2018 № 25

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания Северо-Курильского городского округа от 12.12.2024 № 11/43-7 «О внесении изменений в Устав Северо-Курильского городского округа», в целях приведения размеров окладов (должностных окладов) к единообразию, администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Положение о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Служба административно-технического обеспечения и благоустройства», утверждённое постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 30.01.2018 № 25 (в редакции постановлений администрации Северо-Курильского городского округа от 18.04.2018 №120, 26.02.2019 №79, 29.08.2019 №402, 18.09.2019 №458, 25.09.2020 №536, 29.09.2021 №379, 25.08.2022 №378, 31.01.2023 №37, 15.07.2024 №254, 30.01.2025 №38) (далее – Положение):
1.1. По тексту Положения слова «Северо-Курильский городской округ» заменить словами «Северо-Курильский муниципальный округ» в соответствующих падежах;

1.2. Пункт 1.2 раздела I «Общие положения» Положения изложить в новой редакции:

«1.2. Штатное расписание Учреждения формируется в пределах фонда оплаты и включает в себя все должности руководителей, специалистов, служащих, рабочих Учреждения, утверждается директором Учреждения и согласовывается с вице-мэром, курирующим Учреждение, финансовым органом, Комитетом по управлению муниципальной собственностью Северо-Курильского муниципального округа.»;
1.3. Пункт 2.2  раздела II «Установление окладов (должностных окладов), повышающего коэффициента» Положения изложить в новой редакции:

«2.2. Оклады (должностные оклады) работникам Учреждения устанавливаются согласно приложениям к настоящему Положению:

- приложение № 1 – «Должностные оклады руководителей, специалистов и служащих общеотраслевых должностей»;

- приложение № 2 – «Должностные оклады работников сельского хозяйства»;

- приложение № 3 – «Должностные оклады директора, главного инженера».

Размеры окладов (должностных окладов) индексируются (повышаются) в размерах и сроки, предусмотренные для муниципальных служащих Северо-Курильского муниципального округа.

При индексации размеры окладов (должностных окладов) работников Учреждения подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Оклады профессий рабочих Учреждений устанавливаются в размерах, определяемых администрацией Северо-Курильского муниципального округа, и в соответствии с присвоенными квалификационными разрядами.»;
1.4. В разделе IV «Выплаты стимулирующего характера» Положения:

1.4.1. пункт 4.1 изложить в новой редакции:
«4.1. Работникам Учреждения устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

4.1.1. выплаты за качество выполняемых работ в виде надбавок:

- за профессиональное мастерство;

- за классность водителям автомобилей.

4.1.2. премиальные выплаты по итогам работы:

- премия по итогам работы (месяц и год);

- премия за выполнение особо важных и срочных работ.»;

1.4.2. Последний абзац пункта 4.6 исключить;

1.4.3. Пункт 4.7 исключить;
1.4.4. Пункты 4.8 и 4.9 считать пунктами 4.7 и 4.8 соответственно;
1.5. В разделе V «Условия оплаты  труда директора, главного инженера» Положения:

1.5.1. В пункте 5.2 слова «приложением №5» заменить словами «приложением №3»;

1.5.2. В пункте 5.4 слова «, главному бухгалтеру» исключить;

1.5.3. В пункте 5.5 слова «- материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска» исключить;
1.5.4. В подпункте 5.5.1 пункта 5.5 слова «в Приложении №6» заменить словами «в приложении №4»;

1.5.5. В подпункте 5.5.2 пункта 5.5 слова «с Приложением №7» заменить словами «с приложением №5», последний абзац исключить;
1.5.6. Подпункт 5.5.3 пункта 5.5 признать утратившим силу;

1.6. Разделы VI, VII Положения считать разделами VII и VIII Положения, пункты 6.1- 6.6 раздела VI «Формирование фонда оплаты труда» Положения считать пунктами 7.1. – 7.6. раздела VII «Формирование фонда оплаты труда» Положения, пункты 7.1 – 7.7 раздела VII «Иные виды выплат» Положения  считать пунктами 8.1 – 8.7   раздела VIII «Иные виды выплат» Положения;
1.7. Дополнить Положение разделом VI «Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска» текстом следующего содержания:
«6.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам Учреждения, директору и главному инженеру производится выплата материальной помощи в размере одного должностного оклада с учетом районного коэффициента и процентных надбавок к заработной плате, предусмотренных федеральным законодательством.

Материальная помощь выплачивается один раз в календарном году на основании заявления работника (директора).

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска на части материальная помощь выплачивается при предоставлении любой из частей указанного отпуска по желанию работника (директора).

При увольнении работника Учреждения (директора), проработавшего неполный календарный год и не использовавшего ежегодный оплачиваемый отпуск, материальная помощь производится пропорционально периоду, отработанному в текущем году, дающему право на ежегодный оплачиваемый отпуск.

Решение о выплате материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска оформляется приказом директора Учреждения (в отношении директора - распоряжением мэра Северо-Курильского муниципального округа).

Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска не учитывается при исчислении среднего заработка.»;
1.8. Раздел VIII «Иные виды выплат» изложить в новой редакции:
«VIII. Иные виды выплат

8.1. За счет экономии средств фонда оплаты труда работникам Учреждения могут осуществляться выплаты социального характера:

- оказание материальной помощи,

- единовременные премии, не входящие в систему оплаты труда.

8.2. Выплаты социального характера не являются обязательными, начисляются и выплачиваются только при наличии экономии фонда оплаты труда.

8.3. Выплаты социального характера устанавливаются работникам только по основному месту работы (основной должности).

8.4. Материальная помощь оказывается в случаях  и размерах, установленных постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 29.08.2019 №401 «Об утверждении Положения о выплатах социального характера работникам муниципальных учреждений Северо-Курильского городского округа».

Решение об оказании материальной помощи на основании письменного заявления работника (близких родственников умершего работника) и подтверждающих документов принимается директором Учреждения (в отношении директора – мэром Северо-Курильского муниципального округа) и оформляется в виде приказа Учреждения (распоряжения администрации Северо-Курильского муниципального округа – в отношении директора Учреждения).

8.5. За счет экономии средств фонда оплаты труда работникам Учреждения, директору в соответствии со статьей 191 Трудового кодекса Российской Федерации могут быть выплачены единовременные премии, не входящие в систему оплаты труда, виды и размеры которых установлены  постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 29.08.2019 №401 «Об утверждении Положения о выплатах социального характера работникам муниципальных учреждений Северо-Курильского городского округа».

Решение о поощрении принимается директором Учреждения (в отношении директора – мэром (первым вице-мэром) Северо-Курильского муниципального округа) и оформляется в виде приказа Учреждения (распоряжения администрации Северо-Курильского муниципального округа – в отношении директора Учреждения).

8.6. Порядок и условия оказания материальной помощи и единовременной премии, не входящей в систему оплаты труда, устанавливаются локальным нормативным актом или коллективным договором Учреждения.

Общая сумма социальных выплат, начисляемых и выплачиваемых работнику в календарном году, максимальными размерами не ограничивается.

8.7. Выплата материальной помощи производится без начисления районного коэффициента и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и не учитывается при исчислении среднего заработка.»;
1.9. Приложение №1  к Положению изложить в новой редакции:
Приложение № 1
к Положению о системе оплаты труда

 работников муниципального казенного

 учреждения «Служба административно-

технического обеспечения и благоустройства»,

утвержденному постановлением администрации

Северо-Курильского городского округа

от «30» января  2018г.  № 25

                                                                    ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ  И СЛУЖАЩИХ РАБОТНИКОВ

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

	Квалификационные уровни
	Наименование должности,

требования к квалификации
	Должностной оклад
 в рублях

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Агент

(начальное профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование и специальная подготовка по установленной программе без предъявления требований к стажу работы)
	13 669

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Дежурный оперативный
(среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или начальное профессиональное образование и стаж работы по оперативному регулированию процесса управления (производства) не менее 3 лет, в том числе на данном предприятии не менее года)
	15 299

	Администратор-кассир

(среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или начальное профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 2 лет)
	15 299

	2 квалификационный уровень
	Техник программист II категории

(среднее профессиональное образование и стаж работы в должности техника программиста не менее 2 лет)
	15 957

	Заведующий хозяйством

 (среднее профессиональное образование и стаж работы по хозяйственному обслуживанию не менее 1 года или начальное профессиональное образование и стаж работы по хозяйственному обслуживанию не менее 3 лет)
	15 957

	3 квалификационный уровень
	Начальник хозяйственного отдела

(высшее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 2 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 5 лет)
	16 611

	5 квалификационный уровень
	Начальник (участка)

(высшее профессиональное (техническое) образование и стаж работы по специальности на инженерно-технических должностях не менее 3 лет или среднее профессиональное (техническое) образование и стаж работы по специальности на инженерно-технических должностях не менее 5 лет)
	17 129

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	7 871

	1 квалификационный уровень
	Инженер по ремонту

(высшее профессиональное (техническое) образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное (техническое) образование и стаж работы в должности техника I категории не менее 3 лет либо других должностях, замещаемых специалистами со средним профессиональным образованием, не менее 5 лет)

	17 386

	Специалист по кадрам

(высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы)
	17 386

	Специалист по связям с общественностью

(высшее профессиональное образование по специальности «Связи с общественностью» без предъявления требований к стажу работы или высшее образование и дополнительная подготовка по специальности связи с общественностью без предъявления требований к стажу работы)
	17 386

	4 квалификационный уровень

	Ведущий инженер

Высшее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 5 лет
	20 563

	Ведущий специалист учета и регистрации захоронений

(среднее профессиональное образование - программы подготовки специалистов среднего звена и дополнительное профессиональное образование)
	20 563

	Механик

(высшее профессиональное (техническое) образование и стаж работы по специальности на инженерно-технических должностях не менее 3 лет или среднее профессиональное (техническое) образование и стаж работы по специальности на инженерно-технических должностях не менее 5 лет)
	20 563

	Профессиональная квалификационная группа

 «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	2 квалификационный уровень

	Главный специалист по защите информации (Высшее профессиональное (техническое) образование и стаж работы по защите информации не менее 5 лет)
	24 872

- применение должностного наименования «ведущий» возможно при условии , если на работника возлагаются функции руководителя и ответственного исполнителя работ по одному из направлений деятельности учреждения  или его структурных подразделений , либо обязанностей по координации и методическому руководству группами исполнителей, создаваемыми  в отделах с учетом рационального разделения труда в конкретных организационно-технических условиях;

- применение должностного наименования «старший» возможно при условии, если работник. наряду с выполнением обязанностей, предусмотренных по занимаемой должности, осуществляет руководство подчиненными ему исполнителями. Должность «старшего» может устанавливаться  в виде исключения  и при отсутствии исполнителей  в непосредственном подчинении работника, если на него возлагаются функции руководства  самостоятельным участком работы.

1.10. Приложение №2  к Положению  изложить в новой редакции:

«Приложение  № 2

к Положению о системе оплаты труда

 работников муниципального казенного

 учреждения «Служба административно-

технического обеспечения и благоустройства»,

утвержденному постановлением администрации

Северо-Курильского городского округа

от «30» января  2018 г.  № 25

.

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

РАБОТНИКОВ  СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

	Квалификационные уровни
	Наименование должности,

требования к квалификации
	Должностной оклад,
      в рублях

	Профессиональная квалификационная группа

«Должности работников сельского хозяйства третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	Ветеринарный врач (Высшее профессиональное образование по специальности «Ветеринария» без предъявления требований к стажу работы
	17 934

»;
1.11. Приложения №5, 6 , 7 к Положению считать приложениями 3, 4, 5 к Положению;

1.12. Приложения №6, 7 к Положению признать утратившими силу;

1.13. Приложение №3  к Положению  изложить в новой редакции:

«Приложение № 3
к Положению о системе оплаты труда

 работников муниципального казенного

 учреждения «Служба административно-

технического обеспечения и благоустройства»,

утвержденному постановлением администрации

Северо-Курильского городского округа

от «30» января  2018г.  № 25

                                                                    ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД

ДИРЕКТОРА, ГЛАВНОГО ИНЖЕНЕРА

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

 «СЛУЖБА АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И БЛАГОУСТРОЙСТВА»

	Наименование должности,

требования к квалификации
	Должностной оклад,
      в рублях

	Директор
(Высшее профессиональное (техническое или инженерно-экономическое) образование и стаж работы  на руководящих должностях в соответствующей профилю предприятия отрасли не менее 5 лет)
	29 784

	Главный инженер (Высшее профессиональное (техническое) образование и стаж работы по специальности на руководящих должностях в соответствующей профилю предприятия отрасли не менее 5 лет)
	26 805

»;
1.14. Приложение №5 изложить в новой редакции:
«Приложение № 5

к Положению о системе оплаты труда

 работников муниципального казенного

 учреждения «Служба административно-

технического обеспечения и благоустройства»,

утвержденному постановлением администрации

Северо-Курильского городского округа

от «30» января  2018г.  № 25

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

о премировании руководителя муниципального казенного учреждения

за выполнение особо важных и сложных работ

                                                  СОГЛАСОВАНО

                                        ___________________________________

                                        ___________________________________

                                         (Ф.И.О., подпись должностного лица ОМСУ,

                                        осуществляющего контроль за деятельностью и

координацию работы Учреждения)

                                        "____" ____________________________

                                                                                                                                                                  (дата)

Представление о премировании руководителя ________________________________________,

                                                                                                     (наименование учреждения)

1. _______________________________________________________________________________

                                                            (фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя учреждения)

2. Основание премирования:

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

(в соответствии с установленными критериями)

3. Краткая  информация  о  результатах  выполнения руководителем Учреждения особо важных и сложных работ: __________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

4. Премия  за  выполнение  особо  важных  и сложных работ устанавливается в

размере: _________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

(устанавливается руководителем отраслевого отдела (по подведомственности))

__________________________________________         ________________________

       (Ф.И.О. руководителе отраслевого отдела (по подведомственности))
 дата

».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, начиная с 01.04.2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (Мокрушина О.В.).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С.Овсянников